
Toto všetko bolo umocnené ešte
dvanástym výročím vysvätenia náš−
ho rímsko−katolíckeho kostola
Sedembolestnej Panny Márii v
Záhorciach, ktoré sme si s vďakou
pripomenuli. Ceníme si to o to viac,
lebo veľmi dobre vieme, čo je to byť
bez kostola, pretože spoločenstvo
veriacich rímsko − katolíckej cirkvi v
našej obci nemalo kostol do roku
2000. I keď, ako je to spomenuté aj
v brožúrke o histórii Záhoriec, pri prí−
chode reformácie tu už bol rímsko −
katolícky kostol a stál asi niekde v
strede cintorína. Odvtedy bolo viacej
pokusov postaviť nový kostol, ne−
úspešné boli roky 1948, 1968 ale rok
1998 bol zlomový, čo sa nám nako−
niec s pomocou Božou a veľkou po−
mocou vtedajšieho otca arcibiskupa
Trnavskej diecézy Jána Sokola pred−
sa podarilo pred 12 rokmi.

Mottom pri stavbe a vysviacky náš−
ho kostola bol žalm 66,5 : "Poďte a
pozrite na Božie diela, úžas budia
skutky, ktoré koná ľuďom." K tomu−

to ozaj niet čo dodať. Veľké
množstvo dobrodincov do−
mácich a zahraničných sa
pričinilo, aby sa náš sen stal
skutočnosťou, za čo im aj
prostredníctvom Pokroku
vyslovujeme: "Pán Boh, zaplať!"
Preto sme v nedeľu 2. decembra pri
tejto slávnosti ďakovali Bohu, že nás
i napriek počiatočným ťažkostiam za−
choval vo viere a pripomenuli sme
tiež svoju základnú povinnosť, odo−
vzdávať túto vieru ďalej.

V mene našich veriacich chcem
poďakovať prítomným kňazom, bo−
hoslovcom, členom spevokolu
Anjelské hlasy pod vedením Janky
Feríkovej a hudobného sprievodu
Petra Sorčíka a všetkým, ktorí svojou
pomocou, prítomnosťou a slovom u−
mocnili túto slávnostnú chvíľu v na−
šom kostole. Po svätej omši bolo pri−
pravené spoločné agape − pohoste−
nie chutnými koláčikmi a horúcim ča−
jom.                         − Text a foto:

Ing. JAROSLAV FILIP −  

Keďže do konca roka zostáva už len niekoľko dní, aj my v redakcii už postupne pripravujeme sviatočné čísla Pokroku. To je ten čas,
keď  u nás začína "redakčná vojna" − o každý kúsok miesta  a každú novinovú stranu, na ktorú si každý redaktor uzurpuje, buď preto,

že si myslí, že práve jeho článok je tým "sólo kaprom", ktorý najviac zaujme čitateľa alebo niekomu sľúbil uverejniť článok.
Aby sme práve vám nemuseli povedať, že sa váš inzerát alebo článok z akýchkoľvek príčin do vami plánovaného Pokroku nezmestil, 

dávame vám do pozornosti  čas všetkých redakčných uzávierok ako aj termíny, kedy Pokrok vyjde. 
Ak potrebujete podať inzerát, reklamu, článok alebo príspevok  do spoločenskej rubriky, prosíme vás, aby ste sledovali 
čas redakčných uzávierok, ktoré budú vzhľadom k vianočným sviatkom do konca roka 2012  upravené nasledovne: 

Pokrok číslo 51 v predaji bude od 14. decembra má poslednú uzávierku 12. decembra Pokrok číslo 51 v predaji bude od 14. decembra má poslednú uzávierku 12. decembra 
Pokrok číslo 52 bude v predaji od 21. decembra a poslednú uzávierku má 19. decembra. Pokrok číslo 52 bude v predaji od 21. decembra a poslednú uzávierku má 19. decembra. 

S prvým číslom pokroku v roku 2013 vyjdeme 3. januára 2013 a posledná uzávierka inzerátovS prvým číslom pokroku v roku 2013 vyjdeme 3. januára 2013 a posledná uzávierka inzerátov
 do prvého novoročného čísla je 27. december 2012.   do prvého novoročného čísla je 27. december 2012.  

Súčasne v prvom novoročnom čísle nájdete aj plnofarebný nástenný kalendár. Navštíviť nás môžete v redakcii každý pracovný deň až
do 20. 12. 2012 v čase od 8.00 do 16. 00 hodiny. Telefonicky sa môžete s nami spojiť na pevnej linke: 047/48 303 42, 48 31 555, 48 31 333

Mailom nám môžete poslať akúkoľvek článok, fotografiu alebo inzerát v ktoromkoľvek čase a my vám ho určite zaradíme do najbližšieho
vydania. Mailová adresa: inzercia.pokrok@stonline.sk  alebo vaše tipy a námety na články môžete posielať aj na adresu:

noviny.pokrok@stonline.sk, prípadne oznámiť na číslach mobilov: 0902 302 102 alebo 0918 59 65 65.  
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Milí čitatelia Pokroku, 
VENUJTE, PROSÍM, POZORNOSŤ TÝMTO PEDVIANOČNÝM REDAKČNÝM OZNAMOM 

Záhorčania si vážia svoj svätostánok
V nedeľu 2.12.2012 veriaci v rímsko−katolíckom kostole

Sedembolestnej Panny Márie v Záhorciach pri svätej omši, ktorú
celebroval Mgr. Ľubomír Grega, predstavený − špirituál
Kňazského seminára Svätého Františka Xaverského v Banskej
Bystrici, vdp. Mgr. Erik Hanzen − správca farnosti v Želovciach,
náš pán farár a miništrovali pri nej bohoslovci zo spomínaného
seminára, sme slávili začiatok nového cirkevného roku − prvú ad−
ventnú nedeľu. 

V Záhorciach si pripomenuli 12. výročie vysvätenia
rímsko − katolíckeho kostola 
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30. 11. Ján zo Sucháňa, 2. 12. Soňa z V. Krtíša,
3. 12. Kristína z V. Krtíša 

Narodili sa
"Mal rád hory, mal rád svet, 

mal rád ľudí, mal rád smiech. 
Utíchol smiech a zastal čas, keď tíško 

a nečakane opustil nás... 
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečky na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale
v našich srdciach budeš stále žiť.
Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal,
len bolesť v srdci, smútok a spomienky
zanechal. Prinášame na hrob ruže, majú
krásne lupienky, uložili sme do nich

všetky naše spomienky. Na hrob Ti ich ukladáme, je v nich drob−
ná rosa a každá kvapka rosy to je naša slza. Tisíc sĺz nám stiek−
lo po tvári, odkedy si odišiel a smútok sa prikradol, aby do na−
šich dní vošiel. Bolestný bol Tvoj odchod náhly, avšak v spo−
mienkach si stále s nami." 

Dňa 9. 12. 2012 si pripomíname 5. výročie úmrtia nášho 
drahého manžela, otca a starého otca PAVLA KĽUKU z Pôtra. 

S láskou spomínajú: manželka Mária, 
synovia s manželkami a vnúčatá ...

Prinášame na hrob ruže

"Osud už nikdy nevráti to, čo navždy
vzal. Len jedno vráti, spomienku 

a v srdci žiaľ." 
Rok uplynul 5. 12. 2012, kedy nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 

otec a starý otec 
PAVEL IVANIČ z Veľkého Krtíša. 

Za tichú spomienku všetkým, ktorí ho
poznali a mali radi, ďakujeme. 

S úctou a láskou spomína manželka
a dcéra s rodinou.

Smútok a žiaľ v srdci máme

"Neplačte, nechajte ma spať, lebo 
aj bez sĺz možno spomínať. Nebolo mi
dopriate s Vami ďalej žiť, nebolo lieku,

ktorý by ma mohol vyliečiť."
Dňa 12. 12. 2012 uplynie rok o

d úmrtia nášho drahého manžela, otca, 
starého otca a brata 
TIBORA DEKICKÉHO 

zo Slovenských Ďarmôt.
S láskou spomínajú: manželka Anna,

syn Tibor s manželkou, vnučka Danielka, sestra a svatovci. 

Nebolo mi dopriate
s Vami ďalej žiť

10. 12. Radúzom, 11. 12. Hildám, 12. 12.
Otíliám, 13. 12. Luciám, 14. 12.

Branislavám a Bronislavám, 15. 12. Iviciam, 16. 12. Albínam 

Blahoželáme

Dňa 12. 12. 2012 oslávil svoje
10.narodeniny naša drahá vnučka

SONIČKA NOCIAROVÁ. 
"Pekné očká más, šibalsky 
sa nimi na svet pozeráš. 

Úsmev si  zachovaj, 
pekné chvíle prežívaj. 
Veľa lásky, zdravia,

sladký život v šťastí
Ti želajú: nadika,
Miši a prastarí 

rodičia z Bátorovej.

Sonička, si náš poklad

V deň Vášho sviatku, vzduch 
sa šťastím naplnil

Blahoželať budeme do Stredných Plachtiniec 
JURAJOVI MIKUŠOVI, ktorý 4. decembra dovŕšil 75 rokov 

a jeho bratovi JÁNOVI MIKUŠOVI, ktorý 5. decembra 
oslávil svoje 80. narodeniny. 

"Mnohé chvíle v ušlom žití ťažké boli ako jarmo, ale my 
vieme, že tie roky ste nežili darmo. 

Nech Vám Pán Boh požehná každý krok, aby sme sa 
s Vami radovali dlho, rok čo rok. Žite dlho medzi nami,
kým Vás máme, nie sme sami." 

Gratuláciu posiela sestra Zuzana,
ktorá 20. 10. 2012 oslávila 82 rokov.
Oslávencom všetko najlepšie

a veľa zdravia želá celá rodina.

Zavrel si oči, srdce Ti prestalo biť, 
musel si zomrieť, i keď si 

ak veľmi chcel medzi nami žiť."
Dňa 14. 12. 2012 uplynie rok, ako nás

po tragickej autonehode vo veku 
21 rokov navždy opustil náš milovaný

syn, brat, vnuk a kamarát 
FREDERIK FODOR 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou v srdci spomínajú: mama, bratia Filip, Denis
a Roderik, dedo, babi, teta Toňa, priateľka Veronika, spolužiaci

z bývalej 4.E. triedy zo Strednej odbornej školy s triednou 
učiteľkou Ing. Ivetou Bindzárovou a kolektív pracovníkov 

pizzérie LAMAMI. "Frederik, nikdy na Teba nezabudneme!"

"Čas plynie a život sa končí.
Zostanú len slzy, smútok...

Kým Teba máme, nie sme sami
Trinásteho decembra sa dožíva 
78 rokov náš drahý otec a starký

ELEMÍR ORAVEC z Veľkých Zlievec.
"Nech Ti stále slnko svieti v oknách

Tvojho domova, aj keď mráčik zastrie
ho, zažiari Ti odznova. Všetko dobré
k Tvojmu sviatku, prijmi naše želanie,

nech Ti šťastie, zdravie a láska 
nablízku vždy zostane.
Akým prianím skončíme?

Nech sa Ti v živote darí,
ako o ňom snívaš.
" Veľa šťastia, ale

najmä zdravia 
oslávencovi želajú: 

dcéra Gabika s manželom Adrianom, dcéra
Jarka s manželom Miroslavom a vnúčatá

Miško, Mirko a Martinko. 

Kupón vystrihnite, nalepte 
ho na hraciu kartu a spolu
na záver ich pošlite  alebo 

prinesiete ku nám, do redakcie.
Tým ste splnili podmienku 
zaradenia do žrebovania 

o pekné vecné ceny.         

DECEMBROVÁ
KUPÓNKA

č.2

DECEMBROVÁ KUPÓNKA



l Pán riaditeľ, médiami prebehli in−
formácie o nových národných pro−
jektoch, ktoré by mali prostredníc−
tvom úradov práce pomôcť pri vy−
tváraní nových pracovných miest a
tým pomáhať znižovať mieru neza−
mestnanosti. Mohli by ste o nich či−
tateľov podrobnejšie informovať. 

−    Ide o Národný projekt  XX,
ktorý je zameraný na podporo−
vanie zamestnávania nezamest−
naných v samospráve. Pomoc je
adresovaná výhradne cieľovej
skupine uchádzačov o zamest−
nanie, ktorou sú mladí neza−
mestnaní ľudia vo veku 29 rokov
vrátane, ktorí sú uchádzačmi o
zamestnanie podľa § 6 zákona o
službách zamestnanosti a sú ve−
dení v evidencii uchádzačov o
zamestnanie úradu najmenej 3
mesiace. Zamestnávatelia, vy−
medzení pre účely realizácie
tohto projektu sú obce, mestá,
samosprávne kraje a nimi zria−
dené príspevkové a rozpočtové
organizácie. 

Ak by sme mali charakterizo−
vať vytvorené pracovné miesta,
tak musí ísť o vytvorenie nového
pracovného miesta oprávnené−
ho zamestnávateľa, na vytvore−
nie ktorého sa poskytuje príspe−
vok počas určenej doby  − mini−
málne počas 6 mesiacov a maxi−
málne počas 9 mesiacov.
Následne bude zamestnávateľ
povinný udržať podporené pra−
covné miesto po uplynutí pod−
pornej doby. Dĺžka doby udrža−
nia PM musí zodpovedať mini−
málne dobe podporovania PM
(minimálne počas 6 mesiacov a
maximálne počas 9 mesiacov).  

l Ktoré sú oprávnené činnosti v
rámci vytvoreného pracovného
miesta? 

− Ide najmä o podporu vytvára−

nia pracovných miest na zlepše−
nie ekonomických podmienok,
sociálnych podmienok, kultúr−
nych podmienok, tvorbu, ochra−
nu, udržiavanie a zlepšovanie ži−
votného prostredia obyvateľov,
starostlivosť o ochranu a zacho−
vanie kultúrneho dedičstva, pod−
poru vzdelávania, rozvoj a po−
skytovanie sociálnych služieb,
vykonávanie opatrení sociálno−
právnej ochrany detí, sociálnej
kurately a ďalších činností v so−
ciálnej oblasti, rozvoj a ochranu
duchovných a kultúrnych hod−
nôt, doplnkové vzdelávanie a
voľnočasové aktivity detí a mlá−
deže, pomoc pri mimoriadnych
udalostiach a odstraňovaní ich
následkov, pri uskutočňovaní
kultúrnych alebo zbierkových
charitatívnych akcií, pri ochrane
spotrebiteľa, v oblasti styku s
verejnosťou, na rozvoj a podpo−
ru komunitnej činnosti,  aktivity
v rozvoji cestovného ruchu a
pod. 

l Čoho sa týka ďalší Národný pro−
jekt XXI, tiež zameraný na podpo−
ru vytvárania pracovných miest?  

−   Aj v tomto prípade ide o cie−
ľovú skupinu nezamestnaných s
vekovou hranicou do 29 rokov
vrátane, ktorí sú uchádzačmi o
zamestnanie podľa § 6 zákona o
službách zamestnanosti a sú ve−
dení v evidencii uchádzačov o
zamestnanie úradu najmenej 3
mesiace.

l Kto môže v tomto prípade požia−
dať ÚPSVaR o poskytnutie príspev−
ku? 

−  Pre aktivitu č. 1, čo je posky−
tovanie príspevkov na AOTP u
vybraných zamestnávateľov a
zamestnávateľov pôsobiacich  v
autodoprave  je to možné pre
pracovný pomer na plný pracov−
ný úväzok a to na dobu určitú
minimálne na 18 mesiacov, ale−
bo na dobu neurčitú s podmien−
kou zamestnávania po dobu mi−
nimálne 18 mesiacov.

U zamestnávateľov pôsobia−
cich v oblasti nákladnej cestnej
dopravy resp. ostatnej osobnej
dopravy  sa za vytvorené pra−
covné miesto na účel tohto pro−
jektu, bude považovať každé vy−
tvorené miesto, okrem pracov−

ného miesta na pozíciu vodič a
závozník.
Oprávnení žiadatelia sú zamest−
návatelia −  podnikatelia, ktorí sú
mikro, malý alebo stredný pod−
nik resp. veľký podnik, ktorého
prevažujúca činnosť je v rámci
nákladnej cestnej dopravy resp.
ostatnej osobnej pozemnej do−
pravy. Prevažujúca činnosť sa
bude posudzovať podľa uvede−
nej prevažujúcej činnosti SK
NACE, uvedeného v registri IČO
na stránke štatistického úradu
Slovenskej republiky 

(http://www.statistics.sk).

Pre aktivitu č. 2 − Poskytovanie
príspevkov na AOTP v autodo−
prave musí ísť o riadny pracov−
ný pomer na plný pracovný úvä−
zok na dobu určitú minimálne na
30 mesiacov, alebo na dobu ne−
určitú s podmienkou zamestná−
vania po dobu minimálne 30 me−

siacov. Za vytvorené pracovné
miesto bude považované pra−
covné miesto, iba na pozíciu vo−
dič a závozník. 

Oprávnenými žiadateľmi sú za−
mestnávatelia − podnikatelia,
ktorí sú  mikro, malý alebo
stredný podnik resp. veľký pod−
nikom, ktorého prevažujúca čin−
nosť je v rámci nákladnej cest−
nej dopravy resp. ostatnej osob−
nej pozemnej dopravy.
Prevažujúca činnosť sa bude po−
sudzovať podľa uvedenej preva−
žujúcej činnosti SK NACE, uve−
deného v registri IČO na stránke
štatistického úradu Slovenskej
republiky 

(http://www.statistics.sk).

Všetky bližšie informácie budú
záujemcom poskytnuté priamo na
našom Úrade práce sociálnych ve−
cí a rodiny vo Veľkom Krtíši. 

Pripravila − rh − 
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Ing. Jozefa Galla, riaditeľa Úradu práce sociálnych vecí a rodiny vo Veľkom Krtíši sme požiadali
o bližšie informácie ohľadne nových národných projektoch, ktoré budú realizované v rámci operačného
programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, Prioritná os 1: Podpora rastu zamestnanosti, Opatrenie 1.1:
Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej
nezamestnanosti.

Nové národné projekty na podporu 
zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti  

Ing. Jozef Gallo, riaditeľ Úradu
práce, sociálnych vecí a rodiny 

vo Veľkom Krtíši
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Úcta k starším
V jeden popoludňajší deň sa u−

skutočnil program pre starých rodi−
čov. V besiedke vystupovali žiaci
1.−6.ročníka našej školy, k atmo−
sfére prispeli aj dve žiačky deviate−
ho ročníka dojímavým príbehom.
Diváci boli ohromení programom,
ktorý im pripravili vnuci a vnučky.
Na našej školey je to už tradícia. S
láskou a úctou vyjadrujeme vďaku
tým, ktorí si to najviac zaslúžia.
Spevom, tancom a básňami −  za
každý šedivý vlas, teplé srdce, lás−
kavé ruky, ktoré hladia naše hlávky
každý deň. Vlastnoručne vyrobené
darčeky si odnášali naše babky a
dedkovia so slzami v očiach. Bol to
naozaj veľmi pekný deň.

SABINKA KOŠÍKOVÁ
a ERIKA TOLDYOVÁ, 5.ročník  

Náučným chodníkom
po stopách "Stromov
čebovských lesov"

Aj keď vonku zavládlo sychravé

počasie, nás to neodrádza od pre−
chádzok a pobytu v prírode. Veľmi
sme sa potešili, keď nám učitelia
pripravili skvelý turistický zážitok a
pod vedením Ing. Ladislava
Bakaia, ktorý dôverne pozná okoli−
tú prírodu, sme sa vydali na pešiu
túru po krásnych čebovských cho−
tároch. Boli sme oboznámení so
stromami rastúcimi v okolitej príro−
de. Veľmi pozorne sme počúvali,
ako sa dajú rozoznávať stromy
podľa tvaru lístia, kmeňa, aké
vlastnosti má daná drevina, prečo
je dôležitá z hľadiska ekosystému.
Nás, žiakov najviac zaujal dub, kto−
rý mal približne 250 rokov. Počas
krátkej prestávky sme mohli pozo−
rovať diviaka, ktorý si hľadal potra−
vu. Z cvičenia v prírode sme sa
vracali s novými vedomosťami.
Tieto vedomosti využijem určite aj
na hodinách biológie.

RONALD GEMER, 5.ročník

Ovocný deň
Dňa 25. októbra sa v 1.A

uskutočnil "Ovocný deň".
Prišli rodičia a starí  rodi−
čia prváčikov, ktorí so
svojimi ratolesťami vyrá−
bali rôzne ozdobné misy,
zvieratá z ovocia. Najviac
deťom chutila ochutnávka
ovocia, ale páčilo sa im aj
skladanie ovocia z uzáve−
rov z PET fliaš.
Tekvičková 
slávnosť

Dňa 15. 10. 2012 sa  trie−
da materskej školy pre−

menila na tekvičkovú záhradu.
Miesto  toho, aby deti odchádzali
domov, privítali tu na pôde školy
svojich rodičov, ktorí priniesli z do−
mu nádherné tekvice. V spolupráci
so svojimi ratolesťami vytvorili pre−
krásne postavičky od výmyslu sve−
ta. Aké ?  To si už všetci mohli po−

zrieť na
v ý −

stavke, ktorá bola na chodbe ško−
ly.  Súčasťou tekvičkového popo−
ludnia bola aj tradičná ochutnávka
nátierok. Chutné nátierky pripravili
naše tety kuchárky.           

Spracovala:
Mgr. ANETA KLADIVÍKOVÁ

Vysypané z košíka čebovskej jesene

Rodičia aj starí rodičia so záujmom sledovali vystúpenie šikovných detí, vnukov a vnučiek 

Prešli sme päťkilometrovú trasu, na ktorej sa nachádza 15 zastávok a dozvedeli sme sa užitočné informácie o drevinách rastúcich v našom okolí

Bohatý kultúrny program žiakov čebovskej školy pri príležitosti Úcty k starším

"Ovocníčkovia" pri horlivom čistení ovocia

Zaujímavé výtvory vyčarované
z pestrofarebných plodov na−
šej jesene
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Vedenie má
sociálne 
cítenie

Takúto pomocnú, soci−
álne cítiacu ruku má aj
vedenie skupiny Energy
Group (EG). Dokazuje to
Občianske združenie
Podporná asociácia EG,
Skalica, ktorej riaditeľkou
je Iva Stöhrová. Potvrdiť
to môžu viacerí prijímate−
lia pomoci z radov za−
mestnancov spoločností
združených v skupine
EG, ktorým za krátky čas
svojej existencie toto OZ
dokázalo pomôcť. Veď
práve s týmto cieľom,
poskytovať pomoc za−
mestnancom pracujúcim
v spoločnostiach skupiny
EG alebo ich rodinným
príslušníkom, prípadne
spriazneným rodinám v
núdzi na pomoc pri zdra−
votných problémoch, pri ťažkom te−
lesnom postihnutí, pri zlej finančnej
situácii a podobne, vedenie EG to−
to Občianske združenie Podporná
asociácia EG, približne pred 3 rok−
mi aj založilo. Pomôcť ale môžu
všetci zamestnanci, kolegovia ale−
bo aj ľudia, ktorí nie sú zamest−
nancami v EG, ak darujú 2% z da−
ní tomuto OZ. Takou istou sumou,
akou OZ  prispejú v jednotlivých
podnikoch zamestnanci, prispeje aj
vedenie skupiny EG. Suma, ktorou
takto prispejú pre zamestnancov
jednotlivých podnikov, sa tým
zdvojnásobí.   

„Najdlhšia“ ruka 
na svete

Na Bani Dolina, a.s., V. Krtíš, čle−
na skupiny EG, sa v tomto roku po
prvý raz vyberali 2 % z daní za−
mestnancov, aby prispeli z radov
svojich zamestnancov tým, ktorí to
potrebujú. Vedenie podniku spolu
so zástupcami zamestnancov sa v
tomto roku dohodlo, že pomôžu
Petrovi Bečkeiovi. Na bani praco−
val dnes 42−ročný Peter od roku
1993 ako banský zámočník až do
osudného roku 2007. Vtedy pri
pracovnom úraze prišiel o dlaň
pravej ruky. Aj keď táto "nedobro−
voľná  amputácia" bola určite veľmi
bolestivá, dnes už na to Peter spo−
mína s trpkým úsmevom a ako ho−
vorí, mal vtedy najdlhšiu ruku na
svete. 

P. Bečkei: "Kým mňa už ošetro−
vali vo veľkokrtíšskej nemocni−
ci, dlaň som mal ešte v bani, čo

je približne 5 kilo−
metrov ďaleko.
Keďže lekári pove−
dali, že sa to dá
ešte prišiť, kole−
govia hľadali
dlaň medzi
uhlím." 
Napokon sa ju

podarilo nájsť a
po strastiplnej
ceste sanitkou
do Košíc, mu
ruku skomple−
tizovali košickí
lekári. Nebolo
to vôbec jed−
noduché, keď−
že poranenie
bolo značne de−
vastované. Niektoré tep−
ny, žily, šľachy či nervy
boli natoľko zničené, že ich
museli nahradiť z iných
častí tela. Nakoniec sa však
dlaň podarilo prišiť. V súčas−
nej dobe má Peter na pravej
ruke citlivé aspoň tri prsty a
dúfa, že ďalšou rehabilitáciou
a časom sa mu vráti cit do
všetkých prstov. Nešťastný ú−
raz znamenal pre Petra i jeho
mladú rodinu radikálnu zme−
nu. Ako rodený pravák sa mu−
sel naučiť robiť všetko ľavou
rukou, navyše bez pomoci dru−
hej ruky, ktorú zatiaľ môže ovlá−
dať iba čiastočne, pomaly sa
však už stáva ľavákom.
Následky jeho úrazu ohodnotili
ako 75 % postihnutie a neprizna−
li mu ani invalidný dôchodok.
Poberá iba takzvanú úrazovú

rentu. Dnes už kráča v jeho ba−
níckych šľapajách jeho syn z
prvého manželstva Peter
Bečkei.  

Peter Bečkei
na baňu 

nezanevrel 
Aj keď sa v súčasnej dobe

život P. Bečkeia a jeho mla−
dej rodiny s dvomi maloletý−
mi deťmi dostáva do lepších
koľají, potešilo ho, že vede−
nie podniku na neho neza−
budlo. V utorok 13.11. mu
generálny riaditeľ a predse−
da predstavenstva Bane
Dolina, a.s., V. Krtíš, člena
skupiny Energy Group Juraj
Jandl, z poverenia riaditeľky
OZ  Podporná asociácia EG
Ivy Stöhrovej, odovzdal fi−
nančnú pomoc, na ktorú sa
vyzbierali zamestnanci Bane
Dolina, a.s., a rovnakou su−
mou prispelo aj vedenie sku−

piny EG. 

J. Jandl: "Som rád, že sme
mohli P. Bečkeiovi odovzdať po−
moc, na ktorú prispeli zamest−
nanci podniku a vedenie spoloč−
nosti. Na Bani Dolina, a. s., sa v
tomto roku takáto zbierka robila

po prvý raz. Som presvedče−
ný, že v budúcich rokoch to
už bude lepšie a budeme
môcť pomôcť viacerým na−
ším zamestnancom v nú−
dzi." 

Slávnostného odovzdáva−
nie tejto pomoci sa zúčast−
nil aj vedúci výrobného ú−
seku Milan Janšto, vedúca
ekonomického úseku Ing.
Monika Zemčáková i pred−
seda odborov na Bani
Dolina, a.s., Stanislav
Petrůj. 

P. Bečkei: "Ďakujem za
pomoc, ktorú ste mi dnes

odovzdali. Veľmi ma to po−
tešilo, veď na baňu som kvô−
li môjmu úrazu nezanevrel." 
Petra potešil nielen finančný
dar, ale aj dobrý pocit, že ve−
denie spoločnosti sa zaujíma o
osudy svojich zamestnancov,
ktorí sa dostali do zložitej život−
nej situácie a že na nich neza−
búda ani vo chvíľach ich núdze,
ten hreje pri srdci a poteší ešte
viac. Za to patrí kolegom i vede−
niu spoločnosti veľká vďaka.

−P. GAŠPAROVIČ− 

Baňa nezabúda ani na svojich pracovníkov v núdzi
Život býva občas k niekomu nespravodlivo krutý a pripraví mu veľmi ťažké chvíle. Či už človeku samému, alebo jeho najbližším z rodin−

ného kruhu. Nech je to už narodenie dieťaťa s rôznym postihnutím, zákerná choroba, nehoda alebo pracovný úraz, ktoré poznačia život ce−
lej rodiny. Následky takýchto nehôd, prekonávanie nahromadených ťažkostí a starosti často sami nezvládame alebo ich zvládame veľmi ťaž−
ko. Sme vďační, ak sa nájde niekto, kto v tejto ťažkej situácii dokáže podať pomocnú ruku. 

Peter Bečkei so svojou rodinkou 
− synom Patrikom a dcérkou Karinkou,

ktorú drží na rukách 
šťastná mamina Zlatka

Zľava: Ing. Monika Zemčáková, Milan Janšto, 
Peter Bečkei, Juraj Jandl a Stanislav Petrůj. 

Peter Bečkei ani po ťažkom úraze na baňu nezanevrel a
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Na úvod všetkých zúčastnených
privítal Andrej Babiar, metodik
HIOS pre umelecké slovo a hudob−
né žánre. Prvý autor,  ktorého bás−
ne prečítala Mgr. Mária Hroncová
bol Milan Káder, tohto času klient
Domova dôchodcov a sociálnych
služieb vo Veľkom Krtíši. Po ňom
nám predniesla svoje obľúbené
básne básnika Jána Smreka Mária
Fajbíková z Veľkého Krtíša. Ako

tretí v poradí sa predstavil so svo−
jou tvorbou Ing. Emil Rončák, ktorý
pochádza z vrchárskej obce Lom
nad Rimavicou a  toto prostredie
horských oblastí Slovenska, lazníc−
ky a pastiersky naturel tu žijúcich
ľudí a drsná, ale o to krajšia príro−
da sa odráža vo všetkých jeho die−
lach, či už v próze ale aj v poézii.
Na záver vystúpila so svojou tvor−
bou − básňami o láske muža a že−

ny,  o láske ako nevyčerpateľnej
studnici inšpirácie a múzy pre lite−
rárnu tvorbu Eva Šoóšová, známa
režisérka a tvorkyňa krásnych prí−
behov z dávnych čias,  ktoré boli v
minulosti úspešne realizované a−
matérskymi divadelníkmi na hrade
Modrý Kameň.
Chcem sa poďakovať všetkým zú−

častneným hosťom za ich záslužnú
činnosť a krásny koníček, akým li−
terárna tvorba nepochybne je, ako

aj divákom, členom a pracovníkom
klubu dôchodcov za pozorné a vní−
mavé počúvanie. Pevne verím, že
v blízkej budúcnosti sa nám opäť
podarí zorganizovať podobné prí−
jemné popoludnie s peknou bás−
ňou či príbehom, ktorý nám pomô−
že prekonať všednosť týchto po−
chmúrnych a dlhých zimných veče−
rov.            − ANDREJ BABIAR,  

HIOS Veľký Krtíš − 

Spoločnosť KROS, a.s. už nie−
koľko rokov neúnavne podporu−
je slovenské stredné školy pro−
stredníctvom svojich  účtovných
programov. 

Možnosti žiakov v tomto smere
sú nekonečné. Pri úspešnom zma−
turovaní v programe  získajú žiaci
certifikát spoločnosti KROS. V tom−
to školskom roku žiaci Obchodnej
akadémie v Modrom Kameni už
piatykrát budú maturovať v spomí−
nanom účtovnom programe. 

Programy OMEGA, ALFA, O−
LYMP žiakom  dávajú výborné

možnosti pre uplatnenie sa v pra−
covnom procese po skončení školy.

Žiakom 3. a 4. ročníka obchod−
nej akadémie túto spoločnosť pred−
stavila vedúca pobočky v B.Bystrici
Ing. Ľubomíra Šuchaňová. Vo svo−
jej prezentácii opísala vývoj tejto
spoločnosti, priblížila žiakom jej
produkty  a vysvetlila im  jednodu−
chú manipuláciu s programom. 
Touto cestou sa jej chceme ešte

raz poďakovať za veľmi zaujímavú
a náučnú prezentáciu. 

− Ing. RENÁTA NEMČOKOVÁ − 

Literárna jeseň 2012 v klube dôchodcov 

Umelecké slovo skrášli pochmúrne dni
V Klube dôchodcov na SNP Juh  vo Veľkom Krtíši sa 21.11. 2012 uskutočnilo ďalšie z plánovaných

podujatí venované literárnej tvorbe seniorov nášho okresu − Literárna jeseň 2012. Organizátorom toh−
to skromného podujatia je BBSK Hontiansko−ipeľské osvetové stredisko vo Veľkom Krtíši v spoluprá−
ci s KD Veľký Krtíš a literárnym klubom "Kvapka" vo Veľkom Krtíši.

Firma KROS, a. s., na pôde Spojenej školy Modrý Kameň

Žiakom 3. a 4. ročníka obchodnej akadémie  spoločnosť Kros, a.s.,
predstavila vedúca pobočky Ing. Ľubomíra Šuchaňová

Hru na fujaru v podaní A. Babiara si vypočuli, zľava: Eva Šoóšová, Mária Fajbíková, Ing. Emil Rončák a Mgr. Mária Hroncová
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Milí rodičia, starí a krstní rodičia malých de−
tičiek. Na vaše prianie sme znova vyhlásili
nový ročník obľúbenej súťaže  DETSKÁ
TVÁR POKROKU 2012. Pravidlá súťaže sú
nasledovné: Do redakcie nám prineste čo
najkvalitnejšiu  fotografiu vášho dieťaťa,
jeho meno a vek a jeho krátku charakte−
ristiku − aké je vaše dieťa, čím je výnimoč−
né, čo má rado a čo nie a s čím sa naj−
radšej hráva. Nezabudnite pripojiť písom−
ný súhlas o zverejnení ich fotografie.
Môžete využiť aj elektronickú poštu a všet−
ky údaje spolu s fotografiou pošlite na e−
mail: inzercia.pokrok@stonline.sk.
Pripojte samozrejme aj telefonický kon−
takt. Detičky budú súťažiť v dvoch kategóri−
ách od 0 − 3 rokov a od 3 − 6 rokov. O malých
víťazoch rozhodnete vy svojimi hlasmi, teda
počtom zaslaných kupónov. Prvé tri deti v obi−
dvoch kategóriách, ktorým zašlete najviac kupó−
nov, získajú od redakcie pekné darčeky. 

Ahojte, volám sa Lukáško Orlai. Mojej maminke a ta−
tinkovi som zmenil život 22.7.2012, kedy som sa naro−
dil. Od tohto okamihu žijú so mnou život plný zábavy a

naplno si ma užívajú. Do mojich šiestich mesiacov takmer nevedeli, že ma
majú, bol som ukážkové dieťatko, ktoré takmer nikdy neplakalo. Teraz im
to patrične vynahradzujem :−), čím som „starší“, začínam si priority určovať
ja a nemám rád, keď mi niekto protirečí. Sedieť doma a hrať sa s hrač−
kami, nie je nič pre mňa. Odkedy som dovŕšil jeden rôčik a sám som sa
postavil na svoje nožičky, celé dni iba behám, behám a behám.
Najradšej by som celé dni strávil vonku na detských ihriskách a spo−
znával nové veci. Milujem prírodu, zvieratká, ale zo všetkého mám naj−
radšej autá. Milujem svojich rodičov a predovšetkým milujem pocit, že
ich robím šťastnými, pričom viem, že ich najväčším šťastím som práve
ja. Ale hneď, ako začnem rozprávať, sa dohodnem s ujom Bocianom,
aby mi priniesol bračeka, aby sa šťastie v našej rodine zdvojnásobilo :−).

Vystrihnite kupón s číslom dieťaťa, ktoré si získalo vaše sympatie
a pošlite do redakcie. Ak pošlete viacej kupónov, stačí ich nale−
piť na jeden pa−
pier a poslať v o−

bálke poštou alebo
doniesť v obálke. O

víťazoch rozhodnete
vy, počtom zaslaných
kupónov. 

Detská tvár Pokroku 2012

KUPÓN  č. 7
LUKÁŠKOLUKÁŠKO

ORLAIORLAI
Kategória: 0 - 3 rokov 

Súťaž o najsympatickejší mladomanželský pár
NASLEDOVNÉ RIADKY SÚ VENOVANÉ MANŽELSKÝM PÁROM: 

Zalistujte, prosím, vo svojom svadobnom albume, 
vyberte nejakú peknú fotografiu a prihláste 

sa do našej súťaže o dva najsympatickejšie manželské páry. 
Milí manželia, súťažiť môžete v dvoch kategóriach 

a to v kat. č. I − ak ste manželia menej ako tri roky 
a v kat. č. II. ak ste manželmi viac ako 25 rokov. 

Prví traja víťazi v obidvoch kategóriach 
sa budú tešiť z pekných cien:

Milé manželské páry, veríme, že najväčšou výhrou v živote bolo získanie 
vášho životného partnera − my vám k tomu však darujeme bonus navyše,

preto neváhajte a prihláste sa! Vaša redakcia POKROK 

2x kolekciu dámskej 
a pánskej kozmetiky 

od ORIFLAME 

v sume po 50 eur
venuje Marcela Krnáčová − Olšiaková,

Nám. Škultétyho, Veľký Krtíš 

2X SVIETIDLÁ
podľa vlastného výberu 

z predajne KAPA
svietidlá, Ul. nemocničná 2, 

Veľký Krtíš v sume po 40 eur 

Vyše roka sú manželmi Zuzana a Roman Kováčovci, ktorí sa uchá−
dzajú o vaše sympatie v tomto čísle Pokroku. Manželov Kováčovcov
do súťaže o najsympatickejší mladomanželský pár prihlásila
Romanova sestra. Ako nám o nich napísala, Zuzanka s Romanom sa
spoznali na strednej škole v Modrom Kameni. Roman sa učil za ope−
rátora stavebnej výroby a Zuzanka, ktorá sa za slobodna volala
Kováčová, sa učila za čašníčku. Ako sa ľudovo hovorí, Zuzka hneď
padla Romanovi do oka. Najskôr boli len veľmi dobrí kamaráti, ale ča−
som ich kamarátstvo prerástlo do veľkej lásky. Zuzka s Romanom,
ktorí sú k sebe vždy tolerantní, vedia sa vzájomne chápať a vyjsť si v
ústrety, uzavreli manželstvo 23. 7. 2011 v kostole v Dolných
Plachtinciach. Ich spoločným želaním je byť spolu navždy po celý ži−
vot.  

Ak sú vám manželia Zuzana a Roman Kováčovci sympatickí, pošlite
im svoj hlas. Stačí vystrihnúť kupón s ich číslom, nalepiť ho na po−
hľadnicu alebo korešpondenčný lístok a zaslať na adresu redakcie
Pokrok, SNP 29, 990 01, Veľký Krtíš alebo osobne priniesť do redak−
cie. 

2 HLAVNÉ CENY,
 v hodnote po 100100 eur 

venoval AQUATERMAL STREHOVÁ a zahŕňa
l Neobmedzený vstup do vitálneho sveta
v HOTELI AQUATERMAL STREHOVÁ, 

v ktorom manželia môžu využiť  −  Tri vnútorné bazény  
(v tom aj jakuzza) − Saunový svet (štyri druhy sáun − suchá, infra, 

bylinková a soľná) − Tepidárium l Romantickú večeru vo dvojici 
l Noc v Hoteli AQUATERMAL

STREHOVÁ l Raňajky

KUPÓN è. 6 (I. kategória)
Man�elia Zuzana 

a Roman Kováèovci
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Deti sa na tento deň veľmi  tešili
hlavne preto, že  predvedú svoje
veľké pokroky v čítaní a písaní na
hodine slovenského jazyka.
Na úvod pani učiteľka privítala ro−
dičov a v neposlednom rade aj
svojich žiačikov, ktorých nezabudla 
povzbudiť milými slovami, aby z
nich opadla tréma a mohli sa vrh−
núť do hravého učenia.

Začiatok výučby bol spojený s
kontrolou domácich úloh. Ďalej na−
sledovalo utvrdenie učiva, kde žia−
ci pomocou básničky ukázali, ako
rýchlo vedia z už prebratých pís−
men spojiť a zároveň prečítať slabi−
ky.

Nasledovala hlavná časť, v ktorej
svoju hlavnú úlohu zohralo nové
písmenko U, ktoré bolo nosnou té−
mou celej vyučovacej hodiny. Žiaci
sa z lavíc presunuli na koberec,
kde sa naučili básničku na prebe−
rané písmenko. Zo šlabikára vyme−
novali obrázky, ktoré začínali na
písmeno U. 

Mgr. A. Dubovská následne vy−
užila aj medzipredmetové vzťahy,
hlavne prírodovedu, kde si žiaci
spoločne zaspomínali na predošlý
deň, kedy preberali hygienu a s
ňou spoločných menovateľov.  

Žiaci sa opäť vrátili do lavíc, aby
ukázali ako vedia pracovať v pra−
covnom zošite a zároveň na tabuli,
kde boli pripravené totožné úlohy.
Po vystriedaní každého žiačika,
mohlo nasledovať čítanie z tabule a
šlabikára, kde si žiaci oblúčikmi a
zvislými čiaročkami ukážkovo roz−
delili slová na slabiky.

Nasledovalo samotné písanie do
predpisových písaniek, na ktorom
si každý žiačik evidentne dal  veľ−
mi záležať.

Záver hodiny bol venovaný utu−
ženiu nového písmenka  a sadeniu
uhorkových semiačok, ktoré sa žia−
kom nesmierne páčilo.
Učiteľka pochválila žiakov, poďa−

kovala rodičom a starým rodičom
za hojnú účasť a hodinu ukončila.
Rodičia sa s veľkou pusou rozlúčili
so svojimi deťmi a odchádzali z
triedy spokojní s úsmevom na tvá−
ri, že ich deti učí pedagóg, ktorého
táto práca nie je len povolaním, ale
aj poslaním. Právom preto patrí
veľká vďaka triednej učiteľke na−
šich detí Mgr. Adriane Dubovskej.
− Mgr. HENRIETA MAGDEMEOVÁ,

foto: Ing. MAREK ČÍRI −

Prváci s rodičmi na otvorenej hodine
Piatok  9. 11. 2012  bol pre žiakov I.B  na II. ZŠ  A. H. Škultétyho vo
Veľkom Krtíši výnimočný. Trieda prváčikov sa totiž pred začatím pr−
vej vyučovacej hodiny zaplnila spolu s ich rodičmi a starými rodič−
mi, ktorých pozvala triedna učiteľka Mgr. Adriana Dubovská.

Deti sa chceli pred rodičmi blysnúť, a aj sa im darilo. Ukázali im, koľko sa toho stihli za tak málo času
naučiť a s ich výkonom bola spokojná aj triedna učiteľka Mgr. A. Dubovská (na malej foto vpravo hore)
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V tento utorok večer vedecké
články zo Slovenského národopisu
ožili pred očami divákov v pôsobi−
vých ukážkach javov, o ktorých sa
v nich píše. Ide o unikátne spojenie
vedy so zábavou a umením, spoje−
nie vedeckého myslenia o javoch
tradičnej a ľudovej kultúry s ich
priamymi nositeľmi a praktikmi.

Program FOLKCOOL − Ľudové
divadlo bol spojený s prezentáciou
najnovšieho čísla Slovenského ná−
rodopisu, ktoré vydal Ústav etnoló−
gie SAV v spolupráci s
Koordinačným centrom pre tradič−
nú ľudovú kultúru pri SĽUK−u. V
komornom programe sa okrem ta−

nečníkov SĽUK−u predstavili det−
ské folklórne súbory Hájenka z
Bratislavy a Vretienko z
Kozároviec, tradičné marionetové
divadlo Tyjátr z Nitry, sólisti z folk−
lórnej skupiny Konopa z
Kozároviec, tradičná skupina s ne−
tradičným názvom Betlehemci s. r.
o. z Bratislavy, významná postava
moravského folklóru, najmä aktivít
spojených s Jízdou králů, spisova−
teľ a právnik Josef Holcman so
svojim synom Janom a napokon aj
v našom okrese známi ľudoví roz−
právači Juraj Matiáš z Plachtiniec a
Mária Kropáčová z Príbeliec.
Zaujímalo nás, kto ich do programu
pozval a ako sa na javisku SĽUK−u
cítili. 

Juraj Matiáš: "Pripravovali sme
sa tak ako na akékoľvek iné vy−
stúpenie − či ide o väčší program
alebo komornejšie napríklad v
klube dôchodcov. S Markou sa
pripravujeme vždy s rovnakým
pocitom zodpovednosti voči di−

vákovi. No predsa stáť na "dos−
kách" SĽUK−u a vystupovať me−
dzi profesionálmi pred desiatka−
mi známych odborníkov a milov−
níkov ľudového umenia bolo pre
nás poctou.  Po vystúpení sme
dostávali gratulácie zo všetkých
strán, ale aj pozvania na vystú−
penia na všetky svetové strany
Slovenska." 
l Spomínali ste, že na každé pred−
stavenie sa pripravujete s rovna−
kým pocitom zodpovednosti voči
divákovi. Čo však tréma, na javisku
pôsobíte ako zohratá dvojica, pre
ktorú je tento pojem neznámy.

"Musím sa priznať − ja trému

nemávam a nemal som ju ani na
počas tohto predstavenia. Marka
trému máva, a aj teraz mala, ho−
ci ako ju poznám ako výbornú
herečku, skôr si myslím, že aj tú
trému hrá. Obaja máme to šťas−
tie, že príbehy, o ktorých hovorí−
me, sa skutočne stali, dôverne
ich poznáme. Pointa príbehov je
stále tá istá, meníme iba formu a
výber slov. V každom programe
ich podáme inak − jedinečne, a
tak vzniká neopakovateľné at−
mosféra našich predstavení − a
taká ako bola aj v tomto prípade.
Pre bratislavského diváka sme
si pripravili krátky program −
stretnutie kmotríkovcov na jar−
moku, ktoré sme nedávno hrali
aj v Novej Vsi."
l Pre mnohých nie je prekvape−
ním, že zvyknete vystupovať medzi
slovenskou folkloristickou elitou.
Kto vás však pozval na javisko
SĽUK−u tentokrát? 

"Pozval nás môj dlhoročný

známy − Vladko Kyseľ, ktorý je v
SĽUK−u  námestníkom riaditeľa
pre odborné činnosti a vedúci
koordinačného centra TĽK.
Naša spolupráca s ním sa zača−
la pred vyše tridsiatimi rokmi.
Vladko bol pri zrode takých vý−
znamných podujatí aj v našom
okrese akým je Hontianska pará−
da, ale aj pred dvadsiatimi rokmi
známa Prebudená pieseň, kto−
rou sme sa prezentovali v na−
šom okresnom meste aj v okoli−
tých okresoch s Detskými
Vianocami."  
l V Bratislave ste vraj strávili ale
viacej dní. Oddýchli ste si, alebo
ste − ako to máte vo zvyku − šírili
ďalej folklórne posolstvo v rámci
svojej práce i voľného času. 

"Cestu do Bratislavy som spo−
jil  s návštevou Ústavu etnoló−
gie, ktorému som do archívu pri−
spel naspievaním vyše šesťde−

siatky ľudových piesní. Keď sa
ma Marka položartom − polováž−
ne opýtala, prečo som tam šiel,
tak som jej to vysvetlil veľmi
rýchlo a jednoducho: Sme už
starí, a preto chcem, aby po nás
zostalo, čo poznáme a čo vie−
me..."
Kto pozná Ďurka Matiáša, nadše−

ného nositeľa folklórnych tradícií,
rozprávača a v neposlednom rade
riaditeľa Hontiansko−ipeľského o−
svetového strediska vo Veľkom
Krtíši v jednej osobe, vie, že Ďurko
starý v skutočnosti nie je. Je iba
skúsený a bohatý na zážitky, o kto−
ré sa s nami rád delí. Lebo iba du−
chom mladý človek dokáže tvoriť
nové veci a rozdávať dobrú náladu
a príjemné pocity − tak ako táto po−
lovica dvojice "kmotríkovci Marka a
Ďurko."     − JANA KAMENSKÁ −  

FOTO:  Anna Drozdová,

Trému som nemal ani na javisku SĽUK−u 

Poznáte vo svojom okolí zaujímavého človeka, 
ktorý prežil nevšedný život, je majiteľom 

kurióznej zbierky, pestuje zaujímavé rastliny alebo chová
exotické zvieratá? Možno poznáte a my nie človeka, ktorý

je úplne výnimočný niečim iným, ako sme spomenuli. 
A možno ste to práve Vy, koho hľadáme, aby sme 

predstavili Váš mimoriadny talent (možno aspoň na tipy
pre nás) na stránkach našich novín.

Je pravdou, že každý sme svojim spôsobom 
výnimočný a jedinečný,

ale niektorí ľudia predsa len viac... 

Hľadáme zaujímavých 
a výnimočných ľudí okresu

Dajte nám, prosím, o ňom či o sebe 
vedieť, alebo sa s nami skontaktujte na tel. č.
047 48 31 555, 0902 302 102, 0918 59 65 65,

e−mail: noviny.pokrok@stonline.sk. Vaša redakcia Pokrok 

V spolupráci s Ústavom etnológie SAV v Bratislave pracovníci
SĽUK−u  pripravili 23.10. 2012 večer o ľudovom divadle. Uviedli  ho
v rámci cyklu umeleckých programov FOLKCOOL, prostredníctvom
ktorých chce SĽUK na doskách svojho divadla prezentovať novú
tvorbu inšpirovanú folklórom, ale aj novými inscenačnými možnos−
ťami. Ich zámerom je prezentovať viac či menej známe osobnosti, s
ktorými súbor spolupracuje, alebo ktorých umenie a prácu si váži.
Divákov chcú nielen zabaviť, ale aj v dobrom slova zmysle vzdelá−
vať, resp. informovať o aktuálnom dianí v oblasti scénického folklo−
rizmu, umenia a tradičnej a ľudovej kultúry. 

Kmotrička a kmotrík prinesú skvelú atmosféru všade, kde prídu 

Juraj Matiáš z Plachtiniec a Mária
Kropáčová z Príbeliec zdieľali spoločné
javisko s legendárnym SĽUK−om


